
 

 

 

1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

 

 

DECRETO AVVISO 2252 del 27.02.2025 RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE e ESTERNE I 
DA IMPIEGARE NEI PERCORSI PER SINGOLI ALUNNI  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50965 

C.U.P: F14D21000910006 
Titolo Progetto  Il Futuro nasce in Classe: Stop alla Dispersione Scolastica 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

LC
IC

82
60

0D
 -

 A
X

H
IQ

Q
J 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
58

 -
 1

5/
03

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 

 

2 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 0141692 del 12/10/2024 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’avviso prot. n. 2252 del 27/02/2025; 

VISTO  il verbale prot. n. 2934 del 14/03/2025; 

 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi a personale interno da contrattualizzare ai sensi del CCNL 

LC
IC

82
60

0D
 -

 A
X

H
IQ

Q
J 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
58

 -
 1

5/
03

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA



 

 

 

3 

Candidato Tipologia di percorso Totale 

ore 

MELES ANNA INTERVENTI SU SINGOLI ALUNNI NAI 20 

VENEZIANO ALESSIA INTERVENTI SU SINGOLI ALUNNI NAI 20 

LA SALA DARIO INTERVENTI SU SINGOLI ALUNNI NAI 20 

LA SALA DARIO INTERVENTI DI MENTORING 10 

DE MARCO PAOLA GAIA INTERVENTI DI MENTORING 10 

LA SALA DARIO INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

MORETTI ELENA INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 20 

PANZERI SILVIA INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

RUSCONI MARIA 

PAMELA 

INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

VALSECCHI ROBERTA INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

ROMANO FRANCA INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

CALDARELLA LORELLA INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

MAMMONE ELEONORA INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

VALLI MONICA INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 10 

 

Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto, comunque non oltre il 15/09/2025. L’orario di incarico verrà definito in seguito, 

in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura 

nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica dall’incarico.  

Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico  

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 

giustificate da regolare Timesheet. 

Art. 4 Compiti  

I compiti da svolgere sono i seguenti 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità 

LC
IC

82
60

0D
 -

 A
X

H
IQ

Q
J 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
58

 -
 1

5/
03

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA



 

 

 

4 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 
raggiungimento degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per 
eventuale tempestiva rimodulazione del calendario 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità 
Formativa Didattica di competenza  

• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati 
raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo 
alunno  

 

Art. 5 Compenso  

Il compenso viene stabilito in euro 42,00 lordo stato, per il ruolo di ESPERTO, omnicomprensivo di ogni onere 

ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero  

Art. 6 Nomina  

Al presente decreto seguirà immediata nomina 

 

 

                           Il RUP Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Dr.ssa Mariapia Riva 

LC
IC

82
60

0D
 -

 A
X

H
IQ

Q
J 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
58

 -
 1

5/
03

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA


		2025-03-15T09:59:03+0100
	mariapia riva




